
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 03 de outubro de 2024 – Edição: 1.228 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO ................................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS .......................................................................................................................................................... 2 

ATOS OFICIAIS ..................................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS ............................................................................................................................................................ 3 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 03 de outubro de 2024 – Edição: 1.228 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.604/2024 

 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso 

IX, c/c artigo 158; 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor, Alessandro de Melo Duarte Beco, Auxiliar 

Administrativo, matrícula nº 7081, admitido em 01/03/2001, Licença 

Prêmio no período de 90 dias a partir de 03/10/2024 a 31/12/2024 

conforme Processo Administrativo nº 3956/2023. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 03 de outubro de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 

ATOS OFICIAIS 

 

ATA DA 73° REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA 

DE RENDA “GIRA RENDA CABISTA” 

Aos dois de outubro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, 

reuniram-se na sede do Programa Gira Renda Cabista, localizada na rua 

Bernardino Viana, 108, Praia Grande, Arraial do Cabo, Rio de Janeiro, os 

membros da Comissão Especial de Análise de Documentos do Programa 

Gira Renda Cabista, a saber: Letícia Lima Regadas, Marselle Barreto 

Ferreirinha, Raquel Pereira da Silva e Patrícia Luize Félix Ferreira. 

Realizou-se uma reunião entre os membros da comissão para dar 

prosseguimento às conferências de documentação, prosseguiu-se a 

conferência do novos ativos com a confecção de folha de informação 

com lista resumo dos documentos constantes nas pastas, além de 

sugestões à equipe administrativa a respeito da organização dos 

referidos arquivos.  Dos ativos, foram validadas as pastas com 

beneficiários do intervalo I - JE, em sua totalidade. Além disso a equipe 

foi orientada quanto aos documentos que devem constar nas pastas de 

famílias que participaram da auditoria do TCE. Quaisquer pendências 

documentais identificadas foram destacadas e encaminhadas à 

Coordenação Administrativa do Programa Gira Renda Cabista. Não 

havendo mais assuntos a serem tratados, eu, Letícia Lima Regadas, 

Presidente da Comissão Especial de Análise de Documentos do Programa 

Municipal de Transferência de Renda "Gira Renda Cabista", lavrei e 

assino a presente ata, juntamente com todos os membros da comissão 

presentes, às onze horas. 

Arraial  do Cabo, 02 de outubro de 2024. 

Letícia Lima Regadas 
Matrícula 33.406 

Presidente da Comissão 
 

Marselle Barreto Ferreirinha 
Matrícula 56.960 

Membro da Comissão 
 

Raquel Pereira da Silva 
Matrícula 60.235 

Membro da Comissão 
 

Patrícia Luize Félix Ferreira 
Matrícula 56.811 

Membro da Comissão 
 

ATA DA 74° REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA 

DE RENDA “GIRA RENDA CABISTA” 

Aos dois de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, 

reuniram-se na sede do Programa Gira Renda Cabista, localizada na rua 

Bernardino Viana, 108, Praia Grande, Arraial do Cabo, Rio de Janeiro, os 

membros da Comissão Especial de Análise de Documentos do Programa 

Gira Renda Cabista, a saber: Letícia Lima Regadas, Marselle Barreto 

Ferreirinha, Raquel Pereira da Silva e Patrícia Luize Félix Ferreira. 

Realizou-se uma reunião entre os membros da comissão para dar 

prosseguimento às conferências de documentação, prosseguiu-se a 

conferência do novos ativos com a confecção de folha de informação 

com lista resumo dos documentos constantes nas pastas, além de 

sugestões à equipe administrativa a respeito da organização dos 

referidos arquivos.  Dos ativos, foram validadas as pastas com 

beneficiários da totalidade da letra J. Além disso a comissão está 

trabalhando em uma metodologia de análise para sugestão ao gestor 

para otimização do processo e maior eficiência. Quaisquer pendências 

documentais identificadas foram destacadas e encaminhadas à 

Coordenação Administrativa do Programa Gira Renda Cabista. Não 

havendo mais assuntos a serem tratados, eu, Letícia Lima Regadas, 

Presidente da Comissão Especial de Análise de Documentos do Programa 

Municipal de Transferência de Renda "Gira Renda Cabista", lavrei e 

assino a presente ata, juntamente com todos os membros da comissão 

presentes, às dezessete horas. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 03 de outubro de 2024 – Edição: 1.228 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

Arraial do Cabo, 02 de outubro de 2024. 

Letícia Lima Regadas 
Matrícula 33.406 

Presidente da Comissão 
 

Marselle Barreto Ferreirinha 
Matrícula 56.960 

Membro da Comissão 
 

Raquel Pereira da Silva 
Matrícula 60.235 

Membro da Comissão 
 

Patrícia Luize Félix Ferreira 
Matrícula 56.811 

Membro da Comissão 

 
 

DIVERSOS 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

CREDECIAMENTO ELETRÔNICO Nº 001/2024 

ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 TIPO: CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO NA FORMA DA LEI 14.133/2021 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007/2024 

DATA DA DIVULGAÇÃO: 03/10/2024 

DATA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 07/10/2024 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 25.187.564,16 (Vinte e cinco milhões, 

cento e oitenta e sete mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e 

dezesseis centavos.) 

OBJETO: Credenciamento de entidades privadas com ou sem fins 

lucrativos para atuar em forma complementar ao Sistema Único do Saúde 

Municipal de Arraial do Cabo/RJ, para realização de Exames, mediante 

preços fixados em tabela diferenciada. 

RETIRADA DO EDITAL: O edital se encontrará disponível no Portal Oficial 

da Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), á partir do dia 03/10/2024, 

podendo também, ser retirado Secretaria Municipal de Compras e 

Licitação, situada na Rua da Liberdade, S/Nº - Centro Arraial do Cabo/RJ, 

portando carimbo de CNPJ da firma e um pen-drive. Maiores informações 

serão prestadas por e-mail: compras.licitacao@arraial.rj.gov.br. 

Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de 

demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do 

desenvolvimento da licitação. 

Arraial do Cabo, 03 de Outubro de 2024. 

Hélio Fernando Mozart Gimenez 

Agente de Contratação 

Portaria nº 369/2024, de 26 de fevereiro de 2024 

 

 


